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Poskytování laické první pomoci vybranými skupinami obyvatelstva

Abstrakt

K laické první pomoci není potřeba specializovaného vybavení ani jakékoliv odbornosti.

Nacházíme se v době, ve které je přístrojová technika a odborná způsobilost

ve zdravotnictví na vysoké úrovni, ale bez kvalitní laické první pomoci je takřka nemožné

například, u náhlé zástavy oběhu, uzdravit pacienta do takové míry, aby odcházel

z nemocnice ve stejném stavu jako před úrazem či nemocí.

V bakalářské práci jsme se pokoušeli zjistit rozsah teoretických i praktických znalostí

vybraných skupin obyvatelstva. Konkrétně jsme si zvolili dva cíle. Prvním cílem bylo

zjistit rozsah teoretických znalostí první pomoci u vybraných skupin obyvatelstva

a druhým cílem bylo zjistit rozsah praktických dovedností první pomoci u vybraných

skupin obyvatelstva. Ke zjištění těchto cílů jsme použili dvě výzkumné otázky. První

výzkumná otázka: Jaké jsou teoretické znalosti první pomoc u vybraných skupin

obyvatelstva? Druhá výzkumná otázka: Jaké jsou praktické dovednosti první pomoci

u vybraných skupin obyvatelstva?

Výzkumné šetření proběhlo kombinací kvalitativních metod. První využitou metodou byl

polostrukturovaný rozhovor a druhou metodou bylo nezúčastněné zjevné pozorování.

Výzkumný soubor představovali učitele z gymnázií, u kterých jsme se zaměřili na úrazy

či stavy dospělého věku. Učitelů z mateřských škol jsme se zaměřili na úrazy či stavy

dětského věku.

Z analyzovaných rozhovorů vyplynulo, že každý dotazovaný byl ochoten poskytnout

první pomoc. Zaujalo nás, že právě zaměstnavatel hraje velkou roli v proškolování první

pomoci. Častou chybou byla špatná kontrola dýchání, při které probandi často neprovedli

záklon hlavy a dále opomenutí přivolání odborné pomoci. Školení první pomoci

s praktickým nácvikem by bylo na místě u všech dotazovaných učitelů.
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Provision of laic first aid by selected population groups

Abstract

To give the lay first aid is not necessary to have any special knowledge or equipment.

Nowadays, there is being put more emphasis on the lay first aid. As a population, we are

living in time when the techniques, devices and professional abilities are on high level,

but without a quality lay first aid could be almost impossible to heal a patient with sudden

circulation arrest if we want him to leave a hospital in the same state of health like he had

come.

In this bachelor theses we tried to find out the degree of theoretical and practical

knowledge of selected groups of population. We chose two goals. First of them was to

find out the degree of theoretical knowledge of chosen groups of population and the

second one was to ascertain the level of practical abilities of the same groups. Two

research questions were used to reach these goals. First question was: What is the

theoretical knowledge of the first aid of these selected groups of population like? The

second question was: What are the practical abilities of giving the first aid by these groups

of public like?

The research was a combination of two qualitative methods. First method was a half-

structured dialog and the second one a disinterested obvious observation. The researched

group of population was formed by teachers at grammar schools, in this case we focused

on injuries or states in adult age. Teachers at kindergartens were asked about injuries and

states in childhood.

From the dialogs was found out that each respondent was able to give the first aid. What

attracted our attention, was that an employer was of great importance to training of first

aid. Frequent mistake was wrong breath control, when the respondents didn´t tilt patient´s

head back and didn´t call any expert assistance, which means that a first aid training might

be convenient for each of these researched teachers.

Keywords

First aid; Teachers; Knowledge of first aid; First aid training
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Úvod

Každý den má nespočet lidí na celém světě nějaký zdravotní problém. Když mají

postižení velké štěstí, najde se zachránce, který jim první pomoc poskytne. Tito odvážní

zachránci postiženého často vůbec neznají, to jim ale nebrání v poskytování první

pomoci, kterou poskytují včasně a bez váhání. První pomoc by měla být v naší době,

podle mého názoru, součástí školní výuky, jako je například sčítání či odčítání.

Bohužel tomu tak není. Za svůj život jsem se na základní a střední škole nesetkal

ani s jednou hodinou první pomoci či možnosti zapsat si nějaký zájmový kroužek

týkající se této problematiky.

Myslím si, že si mnoho lidí neuvědomuje, jak časté je užití první pomoci v normálním

životě. Kdyby každý, kdo splní maturitní zkoušku, měl i základní znalosti v první pomoci,

nejen že by to bylo prospěšné Zdravotnické záchranné službě (dále ZZS), která s laiky

každý den spolupracuje, ale takový člověk by mohl často jednoduchým způsobem

zachránit lidský život.

Postupem času se první pomoc vyvíjela. Dříve se kladl důraz spíše na těžké

a náročné úkony, které zachránce prováděl na místě. Nyní se však od tohoto typu první

pomoci upouští. Dnes jsou kladeny větší nároky na znalosti první pomoci,

která se zjednodušuje a standardizuje. Dále je kladen důraz na komunikační dovednosti

zachránce s operátory linky 155. Stále je však časté, že se ZZS setkává s neadekvátní

znalostí první pomoci, kdy zachránce poskytuje první pomoc špatně nebo ji neposkytuje

vůbec.

S úkony první pomoci se každý setkává den co den, ať už kvůli zástavě krvácení,

popáleninám nebo jen polohou při zhoršeném dýchání. První pomoc však není

jen o zástavě masivního zevního krvácení, ale také o vypuzovacích manévrech,

které mohou pomoci dítěti od tělesa v dýchacích cestách. Velice jednoduchým

a klíčovým úkonem je záklon hlavy, který slouží k zprůchodnění dýchacích cest. Tento

jednoduchý výkon může zachránit život například po autonehodě.

Na závěr bych chtěl uvést, že první pomoc může být velice jednoduchá, avšak její použití

je klíčové při záchraně lidského života.
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1 Současný stav

1.1 První pomoc

První pomoc by se dala charakterizovat jako soubor kroků, které jsou velice účinné

a jednoduché. Z tohoto důvodu může první pomoc poskytnout i neproškolený zachránce.

První pomoc se využívá v případě, kdy je postižený ohrožen na životě, či zdraví

(Bydžovský, 2011). Z pravidla se jedná o pomoc, která je postiženému poskytnuta před

příjezdem Zdravotnické záchranné služby, či ostatních složek Integrovaného

záchranného systému (dále IZS) (Kelnarová et al., 2012). Požadavky na laického

zachránce při poskytování laické první pomoci se v průběhu let změnily. Prvotním

a nejdůležitějším úkolem bylo v minulosti provedení velice náročných úkonů, které byly

pro laika často neuskutečnitelné. Z tohoto důvodu se postupem času postupy první

pomoci zjednodušovaly a v nynější době se klade důraz spíše na včasný kontakt

zachránce s operačním střediskem záchranné služby (Trčková et al., 2014).

1.1.1 Technická první pomoc

Technická první pomoc je charakterizována řadou postupů, které předcházejí odborné

první pomoci (Kurucová, 2012). Tato část první pomoci probíhá na úrovni laické

i profesionální. Zachránce se zde může setkat se složkami IZS, například s Hasičským

záchranným sborem České republiky (dále HZS ČR), Policií České republiky (dále PČR)

nebo ZZS (Kelnarová et al., 2012). Příkladem laické technické první pomoci může být

transport zraněného z nebezpečného místa, například vytáhnutí postiženého z vody

za účelem omezení vyvolávající příčiny poranění. Příkladem profesionální první pomoci

může být vyproštění zraněného z auta či transport horskou službou. Technická první

pomoc směřuje k odstranění příčiny úrazu. Zachránce vytváří bezpečné podmínky

pro poskytování zdravotnické první pomoc (Kurucová, 2012).

1.1.2 Laická první pomoc

Je důležité si uvědomit, že laická první pomoc neztratila na významu vývojem

odborné zdravotnické pomoci. Naopak vývojem ZZS se stala laická první pomoc více

potřebnou (Hasík et al., 2012). Proto je snaha o zlepšení úrovně první pomoci

proškolením a nácvikem u laické veřejnosti. Je však prokázáno, že schopnosti
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proškolených laiků se snižují s odstupem měsíců od školení. Strategie výuky první

pomoci se tedy zaměřuje na opakovaná školení. Z výzkumů lze vyčíst, že ideální je jedno

školení ročně (Monsieurs et al., 2015). Laická první pomoc je prováděna laikem nebo

proškoleným zachráncem, avšak bez specializovaného vybavení. Součástí laické první

pomoci je také přivolání odborné pomoci (Kurucová, 2012). Laický zachránce volá pro

přivolání odborné pomoci linku 155 nebo linku 112. Na linku 155 by měl laik volat

v případě ohrožení života a na linku 112 by měl volat v případě, že je cizinec


[…]


Víte, kde se nachází lékárnička?

Co znamená pojem první pomoc?

Jaké jsou základní životní funkce?

Byl/a jste již svědkem dušení dítěte ve škole?

Jaká je první pomoc při dušení?

Byl/a jste již svědkem kolapsu?

Jaká je první pomoc u kolapsu?

Jaká je první pomoc u epileptického záchvatu?

Co ohrožuje člověka, který leží na zádech a je v bezvědomí?

Jaká je první pomoc u člověka, který je v bezvědomí a dýchá normálně?

Věděl/a by jste, v jakých případech může vzniknout poranění páteře či míchy?

Jak by jste, transportoval/a postiženého s poraněním páteře či míchy?

Setkal/a jste se již s tepenným krvácením?

Věděl/a by jste, jak rozpoznat tepenné krvácení?

Jaká je první pomoc u tepenného krvácení?

K čemu slouží nepřímá srdeční masáž při náhlé zástavě oběhu?

Setkali jste se již s automatickým externím defibrilátorem?
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Věděl/a by jste, k čemu automatický externí defibrilátor slouží?

8.2 Příloha 2

Polostrukturovaný rozhovor u učitelů z mateřských škol

Jaký je váš věk?

Jaké je vaše pohlaví?

Jaká je vaše délka praxe v učitelství?

Byl/a jste někdy ve svém životě proškolena v první pomoci?

Víte, kde se nachází lékárnička?

Co znamená pojem první pomoc?

Jaké jsou základní životní funkce?

Byl/a jste již svědkem dušení dítěte ve škole?

Jaká je první pomoc při dušení?

Byl/a jste již svědkem kolapsu?

Jaká je první pomoc u kolapsu?

Byl/a jste již svědkem tonutí?

Jaká je první pomoc u tonutí?

Byl/a jste již svědkem popálenin?

Jaká je první pomoc u popálenin?

Setkal/a jste se již s předmětem v dutině břišní u dítěte ve školce?

Jaká je první pomoc u postiženého s předmětem v dutině břišní?

Setkal/a jste se již se zlomeninou u dětí v mateřské školce?

Jaká je první pomoc u zlomenin?
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K čemu slouží nepřímá srdeční masáž při náhlé zástavě oběhu?

Setkali jste se již s automatickým externím defibrilátorem?

Věděl/a by jste k čemu automatický externí defibrilátor slouží?
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8.3 Příloha 3

Záklon hlavy

Zdroj: PERKINS, Gavin et. al. [online]. 2015. European Resuscitation Council

Guidelines for Resuscitation 2015 Section 2. Adult basic life support and automated

external defibrillation. Resuscitation. 95, s. 81-99. ISSN 0300-9572. Dostupné z:

http://www.cprguidelines.eu/assets/downloads/guidelines/S0300-

9572%2815%2900327-5_main.pdf
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8.4 Příloha 4

Kontrola dýchání

Zdroj: PERKINS, Gavin et. al. [online]. 2015. European Resuscitation Council

Guidelines for Resuscitation 2015 Section 2. Adult basic life support and automated

external defibrillation. Resuscitation. 95, s. 81-99. ISSN 0300-9572. Dostupné z:

http://www.cprguidelines.eu/assets/downloads/guidelines/S0300-

9572%2815%2900327-5_main.pdf
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8.5 Příloha 5

Spojení rukou při nepřímé srdeční masáži

Zdroj: PERKINS, Gavin et. al. [online]. 2015. European Resuscitation Council

Guidelines for Resuscitation 2015 Section 2. Adult basic life support and automated

external defibrillation. Resuscitation. 95, s. 81-99. ISSN 0300-9572. Dostupné z:

http://www.cprguidelines.eu/assets/downloads/guidelines/S0300-

9572%2815%2900327-5_main.pdf
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8.6 Příloha 6

Nepřímá srdeční masáž

Zdroj: PERKINS, Gavin et. al. [online]. 2015. European Resuscitation Council

Guidelines for Resuscitation 2015 Section 2. Adult basic life support and automated

external defibrillation. Resuscitation. 95, s. 81-99. ISSN 0300-9572. Dostupné z:

http://www.cprguidelines.eu/assets/downloads/guidelines/S0300-

9572%2815%2900327-5_main.pdf
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8.7 Příloha 7

Zotavovací poloha

Zdroj: PERKINS, Gavin et. al. [online]. 2015. European Resuscitation Council

Guidelines for Resuscitation 2015 Section 2. Adult basic life support and automated

external defibrillation. Resuscitation. 95, s. 81-99. ISSN 0300-9572. Dostupné z:

http://www.cprguidelines.eu/assets/downloads/guidelines/S0300-

9572%2815%2900327-5_main.pdf
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8.8 Příloha 8

Heimlichův manévr

Zdroj: PERKINS, Gavin et. al. [online]. 2015. European Resuscitation Council

Guidelines for Resuscitation 2015 Section 2. Adult basic life support and automated

external defibrillation. Resuscitation. 95, s. 81-99. ISSN 0300-9572. Dostupné z:

http://www.cprguidelines.eu/assets/downloads/guidelines/S0300-

9572%2815%2900327-5_main.pdf
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8.9 Příloha 9

Úder mezi lopatky

Zdroj: PERKINS, Gavin et. al. [online]. 2015. European Resuscitation Council

Guidelines for Resuscitation 2015 Section 2. Adult basic life support and automated

external defibrillation. Resuscitation. 95, s. 81-99. ISSN 0300-9572. Dostupné z:

http://www.cprguidelines.eu/assets/downloads/guidelines/S0300-

9572%2815%2900327-5_main.pdf
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9 Seznam použitých zkratek:

AED – Automatizovaný externí defibrilátor

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS – Integrovaný záchranný systém

PČR – Policie České republiky

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

ZŽF– Základní životní funkce