## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Šimon Trněný**
*Studijní obor:* Zdravotnický Záchranář
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Jiří Majstr
*Katedra/ ústav:* UOP
*Název bakalářské práce:* **Poskytování laické první pomoci vybranými skupinami obyvatelstva**
- Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
**3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
**3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
**3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
**2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
**2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
**2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autor se ve své BP zabývá poskytováním první pomoci u vybraných skupin pedagogických pracovníků s ohledem na frekventované zdravotní komplikace, se kterými se laici mohou reálně setkat. Zpracovaná BP zdůrazňuje prvek záchranného řetězce na úrovni přímých svědků události. Výzkumná část práce je zpracována v kombinaci pozorování a polostrukturovaného rozhovoru. Student prokázal práci s odbornými zdroji na požadované úrovni, v kapitolách Diskuse a Závěr s ohledem na získaná data adekvátně prezentuje vlastní názor. V praktické části by nemělo být užito odrážek. Tento bod ovšem zásadním způsobem nesnižuje vysokou úroveň zpracování celé problematiky v rámci předkládané BP.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve své výzkumné části BP opakovaně poukazujete na nedostatečné povědomí oslovených pedagogických pracovníků v poskytování první pomoci. Jak si tento jev vysvětlujete a jaký modul vzdělávání byste pro pedagogické pracovníky navrhl?

Datum: 3. 6. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....